di S. Ilario con il fiume O riago-Fusina e collocando

i Visignoni, Cona, Fondamento e la Tergola, fra Fusina 

e il Bottenigo.
Certo nella carta del Sabbadino del 1556 (copia 

1695 fatta dal Minòrelli) la Tergola e i Visignoni sono 

tracciati pure fra la Brenta dì Fusina e il Bottenigo, 
come si vede nella sopraddetta carta del Temanza, 

ma ciò non può essere spiegato altrimenti che cioè, 

trattandosi di acque antiche non più esistenti da secoli, 
il Sabbadino abbia fatto pur lui opera di ricostuzione 

inesatta.

Invece la carta Valier e i doc. del Piovego, mi

niera preziosissim a, sono in accordo perfetto, e non 

solo questi doc. dei Marcello, che abbiamo ora esa

minati, ma anche quelli dei Minotto, ai quali siamo 

ricorsi per lumi nelle note precedenti.
Sì, il Codice del Piovego è una miniera prezio

sissima di antiche memorie topografiche. Un tal co

dice, a cui attinsero come ad una fonte capitale, dal 

Corner allo Zendrini, tutti gli antichi studiosi della 

storia veneziana, la cui pubblicazione fu invocata dagli 
studiosi moderni (vi si erano già preparati 1’ Urbani de 

G heltof con dei regesti, molto più giudiziosamente il 

Monticolo con la copia integrale) e che finalmente 

avrà la sua realizzazione, per mano sapiente, in questa 
serie di pubblicazione del R. Magistrato alle Acque, 

contiene un grande numero di importantissime sen

tenze (lo Zendrini lo chiamò, per questo, « libro dei 

Pioveghi ovvero delle Sentenze » voi I, p. 23) riguar

danti le acque pubbliche dell’ antico dogado.

1 29 m aggio 1332. « Consilium nobilium virorum 
dominorum Justiniani Justiniano Andree Bondimiero 

Federici Dandulo Nigri Cocho et Pangrati Zorzi sa- 

pientium electorum super facto aggeris.

V isis perquisitis conditionibus aggeris atque aque 

prò usu huius civitatis et super his auditis consiliis

Sapientum videtur Dom ino Justiniano Justiniano ut 
aque que male esse dicuntur et im m iscentur cum aquis 

bonis, que esse dicuntur illa de Visignono sicco (il 

minore perchè interrato), de Vissignono magno non 
immisceantur de cetero : quod fovea facta, per quam 

diete male aque descendunt, claudatur per transversum 

apud Visignonum siccum sive ab aggere facto usque ad 

rippam dicti Visignoni sicci et infra ripam sicut vide- 

bitur, ita quod male aque non possint descendere per 

dictam foveam in aquam Visignoni sicci et Visignoni 

magni, sed defluant diete male aque per Porcarolam , 

et quia bucha diete Porcarole satis lata ad expeditio- 

nem dictarum aquarum non est, amplietur quantum 

fuit expediens ita quod male aque per ipsam bucham 

fluant, et a dieta clausura super Volpaticum  sive ver
sus austrum remanebunt et fluent aqua Vissignoni 

sicci, et aqua Vissignoni magni, et alie bone aque et 

ut etiam iste bone aque meliorem et velociorem  cursum 

habeant videtur . . . .  quod bucha diete fovee de versus 
austrum amplietur taliter quod aqua bona exire possit 

per eamdem.

Domino autem A ndree Bondemiro videtur quod 

fiat clausura predicta sicut supperius dictum est et u- 

citius fiat consulìt quod fiat de palancolis que sunt in 

comuni cum multe sint in comuni et si . . . .  poterit fieri 

de aggere et pro velociori expedicione aquarum mat 

larum aperiatur bucha T ergole  per quam male aque 

sborabuntur et non defluent ad bonas et pro dando 

maiorem cursum et velociorem  bonis aquis aperiatur 
agger in lacu Lizaroli et per hanc viam  bona aqua 

habebitur et molendina Volpatici recuperabuntur.

Dominis autem Federico D andulo N igro Cocho 
et Pancrati Zorzi omnibus consideratis que conside- 

randa sunt circa hoc et diligenter exam inatis atque 

consilio in talibus perticipato videtur quod pro habendo 

bonam aquam aperiatur bucha T ergo le  et buca V is i

gnoni magni, namper bucham T ergole  male aque fluent 

ex fovea aggeris, et non decurent ad imiscendum se 

cum bonis, et per bucham Visignoni bona aqua *pro 

usu civitatis et per hanc viam bona aqua habebitur, 

et molendina recuperabuntur m anifeste » (Capitol. I, 
c. 14 e i 4 ‘ ).

2 18 settem bre 1335 (Zendrini lesse 1333, op. cit., 
vol. I, p. 2). « Cum sapientes electi super facto ag

geris fuerunt personaliter ad aggerem  pro examinando 

sicut fuit eis commissum Et habita consideratione per
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N ell’ anno successivo, si faceva chiudere una sola bocca, temporaneamente, per prova, dal 29 

sett. (S. M ichele) al marzo, e si eleggevan o dei nuovi Savi perchè vigilassero sull’ argine, con visita 

annuale in m a g g io ; m a s i autorizzavan o ancora i proprietari dei molini del V isign on e a far l ’ in 

testatura del M oranzan >, e, poco dopo, le aperture proposte erano un fatto com piuto.

C h i u s u r a  I I .

N el 1339, tornati i S avi ad esam inare l ’ argine, dopo tre anni di interruzione per la guerra 

contro lo Scaligero  2, riferirono che le bocche lasciate aperte avevano recato danno grandissim o verso 

V en ezia e consigliarono di chiudere tutte le bocche, nominatamente quelle della T erg o la , di R io 

V itale, del V isign on e ; di lasciar aperta solo la bocca di V olp ad ego  ; di costruire un argine alto 

così che le aque non lo potessero sorpassare, dinanzi alla bocca di R io  V itale (1’ argine di continua

zione a quello del 1324, g ià  prop osto); di rialzare di due piedi e m ezzo da per tutto, prim a di 

fare la chiusura sopraddetta, il vecchio ; di intim are che durante il lavoro non fossero posti, lungo 

l ’ argine e in quei p araggi, m olini, sandoni o zattere (sopra questi sandoni si collocavano i molini), 

che non si facessero più roste superiori a sei piedi, che le esistenti non superassero una tale misura, 

che i proprietarii dei molini non si estendessero nel fiume ancora di più, che si d istruggessero i 

molini costruiti nel can n eto; di trar l ’ acqua da bere per m ezzo di gorne o g r o n d a ie 3 ; in fine si 

deliberò di chiedere ad U bertino da Carrara (succeduto a M arsilio nel 1338) il perm esso di chiu

dere due rotte ad O riago, nel suo territorio.

eos quod istud negocium est magnum et responderit 
videatur quod ad examinandum bene condicionem 

dicti aggeris aquarum et paludum et providendum 
quod terra nostra non sustineat incom oditatem , sed 

potius habeat utilitatem  et comodum , expedit preha- 

beri consilium  expertorum in talibus et deliberationem  

maturam. V adit pars quod elongetur eis terminus usque 

ad mensem unum post adventum  galearum  Cupri, 
infra quem terminum dicti Sapientes possint bene et 

et diligenter examinare negotium  prelibatum cum qui- 

buscum que m agistris ingeniariis sicut videbitur et 

edam  cum certis magistris instructis in talibus, qui 

exspectantur cum galeis predictis Et quod possint pro- 

videre m agistris predictis quos conducent secum pro suo 

labore sicut eis videbitur » (Capitol. I, c. 23*).

I 27 giugno 1336. « Quod una illarum bucharum 

aggeris que stant aperte debeat Claudi a S . M ichele in 
antea et stet sic clausa usque ad mensem Martii pro- 

ximi et tunc venient ad istum consilium ».

eodem  die. « Q uod istud factum aggeris inducietur 

usque ad medium mensis augusti proximi et tunc eli- 

gantur V  Sapientes per dominum ducem consilium et 

Capita qui vadant ad dictum aggerem  conducentes 

secus homines instructos et examinent factum bucha

rum et de claudendo et de tenendo apertas vel aliter 

providendo sicut utilius videbitur et suum consilium 

faciant poni in scriptis cum quo erimus hic et fiat 

sicut videbitur et quilibet possit ponere partem ».

II 16 luglio 1336 si procedeva a ll’ elezione dei cin

que nuovi Savi.
26 sett. « Q uod secundum consilium Capitum po-

starum et officialium de Publicis concedatur consor- 

tibus et participibus molendinorum de V isignone quod 

possint facere quandam seraiam de lignam ine solum 

ubi et sicut ordinabitur pro claudendo aquam vocatam 

Morenzana ut dicta molendina habeant aquam ad suf- 

ficientiam Teneanturque dicti consortes et participes 
rem overe et destruere illam ad beneplacitum domina- 

tionis vel Capitum ipsorum ut ibi diffusius contine- 
tur » ( Capitol. I, cc. 23* 39*).

2 15 m aggio 1339. Quod consilium captum in 1332 

in isto consilio duratur quinque annis propter quod 

Consiliarii, Capita et A dvocatores erant adstricti quo- 

libet anno ire de mense maii ad videndum  et exam i

nandum condicionem aggeris etc. ut in dicto con

silio continetur cum ipsum consilium  servari iam tri

bus annis non potuerit propter guerram confirmetur per 

tres annos proxime secuturos cum om nibus contentis 
in eo etc. » (Capitol. I, c. 24).

3 31 m aggio 1339. « V is a  et diligenter examinata 

condicione aggeris aquarum et paludum cum  propter 

aperturam buccarum fluminis sit valde atterratum  ver

sus Venecias, et continue atterretur nisi remedium ap- 
ponatur. Consulunt omnes consiliarii et sic vadit pars 

sicut etiam apparuit Sapientibus in concordia quos se

cum duxerunt quod bucha T ergole  et R ivi V italis  et 

omnes alie bucce fluminis claudantur. Et in clausura Rivi 

V italis fiat unus agger, qui conjungatur cum terra firma, 

et sit ita altus quod aqua non possit transire ultra 

aggerem  supradictum, et agger vetus qui videlicet 

est ad presens debet levari prius quam fiant ipse cla- 

usure a duobus pedibus et dim idio sicut quantum e
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Per tutto erano cresciuti i canneti, verso S . Giuliano specialm ente e presso S . Marta, alla 

famosa Punta detta posteriorm ente dei L ovi *.

Il i luglio  1339 si m andava Antonio Soranzo a trattar sul corso della Brenta con Ubertino 

da Carrara, che ave\a  g ià  mandato per ciò a V enezia un suo messo, un certo ser Sacheto ; e il 16 

ottobre il carrarese si offriva liberalm ente di far chiudere le due rotte di O riago , m agari a tutte 

sue spese, per una via molto più vantaggiosa, più facile e meno costosa di quella progettata dai

ubi videbitur oportere. Et interim donec compleantur 

laboreria supradicta non debeat modo aliquo vel in

genio concedi alicui gratia de ponendo amplius in 

dictis partibus molendinum aliquem vel sandonos. Et 
pro accipienda aqua debeant fieri et poni gurne quando 
et melius apparebit ».

12 settembre 1339. « H oc est consilium X II Sa
pientoni electorum pro facto aggeris aquarum et pa- 

ludum etc.
Cum per ducale dominium fuerint electi et depu

tati X II, qui examinare deberent aquas aggeres et pa- 

ludes cum piena libertate providendi et ordinandi super 

eis et quolibet eorum sicut sibi pro duabus partibus 
pro bono et conservatione terre expediens videretur 

dictique Sapientes pluries vidissent ad occulum et exa- 

minassent statum et condiciones omnium predictorum 

exquisito etiam consilio et auditis diversis opinionibus 

complurium proborum virorum in talibus peritorum nec 

non examinatis et discussis . . . .  omnibus et super ipsis 
habita meditatione congrua et deliberatione solemni 

implorato auxilio Jeshu Kristhi qui cunctos custodii et 
salvat Consilium unius ex dictis Sapientibus in con

cordia taliter est sic captum determinatum et ordinatum 

extitit inter ipsos videlicet Quod primo et de presenti 

reparetur agger noster, qui nunc est ab uno capite ad 
aliud ubi est secundum quod videbitur expediens, cum 

sit multum necessarium, hoc autem facto fiat unus 

agger super terrenum Trevisanum , qui debeat conti
nuare cum nostro. Sed quia ad presens propter abbun- 

dantiam et tumiditatem aquarum videri non potest ubi 

caput dicti aggeris debeat firmari provideatur per do

minium tempore congruo de mittendo ad videndum 

ubi caput dicti aggeris incipi debeat et firmari, faciendo 

dictum aggerem nostrum ire quanto plus poterit per 

prope rippam fluminis Botenici usque ad nostrum ag

gerem antedictum : Quo quid aggere novo facto et 
totaliter completo claudantur omnes bucche videlicet 

Rivi Vitalis, T ergole et V issignoni, et bucha Bolpa- 

dici dimittatur ».

eodem die. « Preterea cum sint plures roste in 

taiata occasione sandonorum et al iter que impediunt 

quod aqua non faciat cursum quod deberet sintque 
etiam damnose et multi impedimenti euntibus et re- 

deuntibus providerunt et ordinaverunt dicti Sapientes 

Quod nulla molendina possint habere rostas plurium V I 

pedibus et ille que essent plurium debeant reduci ad 

illam mensuram Intelligendo quod illi qui habent mo

lendina non possint *se plus extendere in flumine

quam nunc sint Et debeant similiter destruí ille que 
sunt ex opposito molendinorum versus canetum et 

omnes alie que sunt etiam sine molendinis nec pos

sint a modo ulterius vel aliter fieri ullo modo Et 

predicta servari debeant videlicet de rem ovendo et 

reducendo ad illas mensuras ut superius dictum est 

utque ad unum mensem proxime secutorum a die v i

delicet quo presens pars fuerit proclamata sub illis 

penis que dominio videbuntur » ( Capitol. I, cc. 24-25).

1 13 luglio 1339. « Cum sit quedam puncta cane- 

torum que de versus Brentam veterem extenditur et 

respicit versus Sanctham Martham que poterit tolli de 

facili et sine magnis expensis ad vangam videlicet et 

pironum visa esperientia facta per barratores que S a 

pientes illuc propterea conduxerunt consulerunt pro 
bono civitatis et consum acionc ipsius puncte et cane- 

torum quod ordinetur et stridetur quod nulla persona 

possit accipere barros de aliquo alio loco quam de 

loco et puncta prefata Incipiendo de presente que re
spicit versus Sanctham Martham Et continuando versus 

aggerem  Et propterea ponantur ibi palli et mete sicut 

fuerit oportunum Et quicumque contrafecerit cadat in 

penam scilicet X L  parvorum pro burchio et alio navigio 

Exceptando et declarando quod cuique sit licitum et 

pro lapidibus scutellis et puteis et aliis laboreriis de 

crete accipere credam undecunque sicut faciunt ad 

presens E t hec com ittantur Capitibus postarum qui 

teneantur excutere dictam penam et habeant tercium 

accusator si fuerit si per eum accusationem invenictur 

veritas habeat similiter tercium  et reliquum  fit Co- 
munis Com ittendo etiam ipsis officialibus quod pro 

consumando melius et citius ipsam punctam et cañeta 

possint expendere de denariis Com unis nostri libra mille 

in anno dando de hac pecunia tam illis qui vadunt illue 

ad accipiendo de ipso terreno quantum aliis quos mit- 

tent illue sicut et quantum eis videbitur Et istud quod 

dicitur de exspendendo duret usque ad duos annos 

Et in fine dicti termini Consiliari : debeant venire ad 

consilium Rogatorum  et X L  ut possit fieri de facto diete 

puncte sicut oportebit pro meliori » (Capii. I, c. 25).

La Brenta vecchia, di cui qui si parla, è tutt’ altra 

cosa da quella che con il fiume di O riago  chiudeva il 

territorio di S. Ilario e i Visignoni ; essa è quel tronco 

di Brenta, che nella carta Valier appare intestato d i

sotto ad Oriago, che fu così intestato forse ancora nel 

1191 (Ved. Pa. IV , p. 123, n .a) e nel quale la Brenta 

riversavasi ogni qual volta irrompeva da Oriago verso 

il Bottenigo : corrisponderebbe press’ a poco, anche
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Veneziani. L a  S ign oria  ne lo ringraziava, ma inviava tre dei suoi Savi ad esaminare il lavoro e a 

stabilire la parte di spesa spettante al Com une veneziano. D opo ciò nel 1 340 si effettuarono i lavori,